Isaia 8.

Ephes. 6.

minis voluntatem vel errore dementem, vel appetitu
 cumlibet mundanæ delectationis sic ardentem, vt
 etiam quæcunque videntur intolerabilia, mirabiliter
 sustineat: non tamen ideo voluntas mala sine instiga-
 tione alterius immundi spiritus, sicut voluntas bona
 sine adiutorio sancti Spiritus, non potest esse. Nam
 esse posse voluntatem malam etiam sine aliquo spiritu
 vel seducente vel incitante, in ipso diabolo satis osten-
 ditur, qui per nullum alium diabolum, propria volun-
 tate diabolus factus inuenitur. Vnde si penitus (ait
 Chrysostomus) atque diligenter his quæ fiunt, animum
 intendere velimus, inueniemus minimè nos ad omnia
 diabolum impellere. sed cum plurimorum ille nobis
 lapsuum sit auctor, plurimos item nosmetipsi per no-
 stram solam fœcordiã ac negligentiam patimur. Diuus
 etiam Augustinus diabolum scribit aduentitium esse
 ad tentandum: habere enim homines proprias tenta-
 tiones. Basilius quoque cum proposuisset interroga-
 tionem: Nunquid omnis peccati causa rectè conferri
 in Satanam possit? Respondit eiusmodi verbis. In vni-
 uersum, opinor, Satanã non posse ipsum per se causam
 esse alicui vt peccet: sed cum modò in sitis vnicuique à
 natura motionibus, modò etiam interdictis cupidita-
 tibus, velut adiutricibus vtatur, per hæc ipsa eos qui
 negligētiores sunt, ad propria vitia conatur abducere.
 Vtatur autem ille quidem adiutricibus secum natura-
 libus motionibus: sicut in Domino facere tentauit,
 quando esurientem illum animaduertens, dixit: Si Fi-
 lius Dei es, dic vt lapides isti panes fiant. Interdictis
 autem cupiditatibus; vt in Iuda, quem quòd avaritiæ
 morbo esse obnoxium intellexerat, huius ipsius cupi-
 ditatis opera vsus, avarum hominem ad scelestissimæ
 proditiõnis lapsum, nummis triginta argenteis exsti-
 mulauit. Quòd autẽ mala etiam ex nobisipsis nascun-
 tur, manifestè Dominus ostendit: De corde enim, in-
 quit,

*Lib. 1. de pro-
 uidentia Dei.*

In Iob 4.20.

*Resp. 11. ad
obsecrationem
Vinc.*

quit, exēunt cogitationes malæ. Hactenus Basilius, in regulis breuioribus Interrogatione 75. Denique & Prosper, quod peccetur, id totū diabolo adscribi negat oportere: qui in peccantium flagitiis, inquit, est illecebrarum adiutor, non voluntatum credendus est esse generator. Itaque etsi in hominum aduersantium conatibus, diaboli præcipuè feram malevolentiam formidare debeamus; non tamen hæc impeditur distinctio: qua nos, ceu triplici hostium acie, vulgò dicimur impugnari, à carne, mundo & diabolo: quod & caro nostra proptios habeat impetus, suasque ipsa faces admoveat, omni etiam remoto externo tentatore: & impiorum mūdus per seipsum immundus, suaque ipsius prauitate in maligno positus, non idcirco nulla perfectione sanctorum societatem infestaret, quia nullus malignus spiritus instigat.

CAPVT VII.

Propter variarum tentationum pericula, nullam esse libertatis in hac vita securitatem: quæ ad perfectam libertatem requiritur.

QUÆ cum ita sint, quis bona mente præditus illos audiendos putet, qui ita securitatem (sine qua perfectæ libertatis constare ratio non potest) in hac vita constituent, vt credi etiam hoc dicant oportere, non in finem vsque perseveraturos? Absurdum enim profusum est, mediis in periculis, quæ nobis tot hostium cunej instructissimi faciunt, securitatem ponere, atque in bello pacem esse dicere. Sed & perniciosum est, inter confertissimos hostes stantem, falsa & subdola prædicatione securitatis, sollicitudinis ac timoris cautionem nudare. Denique præposterum est, huic velle vitæ tribuere, propter quod allequendum ex ea migrare sancti semper omnes cupierunt. Simeon ille iustus, ait Cyprianus, qui verè iustus fuit, qui fide plena, Dei

*Serm. 4. de
mortalitate.*

præcepta seruauit; cum ei diuinitus respõsum fuisset, quod non antè moreretur, quàm Christum vidisset, & Christus infans in templũ cum matre venisset: agnouit in Spiritu natũ esse iam Christum, quo viso, sciuit citò se esse moriturum: lætus itaque de morte proxima & de vicina accensione securus, accepit in manibus puerum, & benedicens Deum exclamauit, & dixit: Nunc dimittis seruum tuum Domine, secundũ verbum tuum in pace: probas scilicet & contestans, tunc esse seruis Dei pacem, tunc liberam & tranquillam quietem, quando de istis mundi turbinibus extracti, sedis & securitatis æternæ portum perimus: quando hac expuncta morte, ad immortalitatem venimus. Illa est enim nostra pax, illa fida tranquillitas, illa stabilis & firma & perpetua securitas. Cæterũ quid aliud in mundo, quàm pugna aduersus diabolum quotidie geritur? quàm aduersus iacula eius & tela, conflictationibus assiduis dimicatur? hæc aliaque plura D. Cyprianus, per fatuum esse demonstrans, aliquam in hac vita securitatem fingere, prætextu libertatis, quæ hinc imperfecta tribuitur. Liberi enim sumus quidem à peccati & diaboli seruitute, sed tanquam pulsa febrĩ, aut grauibus diuturnisque vinculis resolutis, languor & imbecillitas remanet, per quam lapsu facili corruimus iterum, nisi in gratiam incumbentes, ac sicut facer canit Psalmus, Habitantes in adiutorio altissimi, celesti eius fulcimento & protectione muniamur. Inconstantia enim, vt ait Sapiens, concupiscentiæ, transuertit sensum sine malitia. Nam cum modò sedata est, nullaque tentatione commota, modò per æstus quosdam suos exsurgit atque intumescit: tum bona quidem illa, sed imbecilla voluntas, paulo momento huc illuc impellitur. Eam ob rem admonet per scripturam diuina vox, vt qui existimat stare se, videat ne cadat, *1. Cor. 10.* Tanquam enim in lubrico consistentes, vel leui saepe